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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Mẫu Sơn, ngày        tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện 

Cao Lộc về công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, năm 2024, UBND xã 

Mẫu Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 

các quyết định, chương trình của Chính phủ, của tỉnh chỉ đạo về công tác phòng, 

chống tội phạm (PCTP) xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

(VPPL) liên quan đến người dưới 18 tuổi theo chức năng, nhiệm vụ của xã.  

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), phối hợp với 

sở, ngành trong công tác trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật về PCTP xâm hại trẻ 

em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi nhằm tạo sự chuyển biến tích 

cực về nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân trên địa 

bàn xã trong công tác PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người 

dưới 18 tuổi; góp phần ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các loại tội phạm; phát huy 

sức mạnh tổng hợp của các tổ chức đoàn thể, xã hội và toàn nhân dân trên địa bàn 

xã đối với công tác phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội liên quan đến 

người dưới 18 tuổi.  

Thông qua công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật tiếp tục nâng cao trách nhiệm hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan 

đến công tác đấu tranh PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người 

dưới 18 tuổi. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người 

dưới 18 tuổi phải được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc và có hiệu quả với các 

hình thức đa dạng, thiết thực; chú trọng công tác phối kết hợp trong tổ chức thực 

hiện công tác PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 
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tuổi với việc triển khai các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, 

phối hợp với Sở Tư pháp về trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, nhằm phát huy tối 

đa các nguồn lực trong công tác PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan 

đến người dưới 18 tuổi. 

Hoạt động xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

(VBQPPL) liên quan đến công tác PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan 

đến người dưới 18 tuổi cần phải được thực hiện thường xuyên, có chất lượng; phát 

hiện những quy định mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp để kiến nghị 

sửa đổi, bổ sung kịp thời. 

Kiểm soát chặt chẽ hồ sơ hộ tịch, chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia 

đấu tranh PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi; 

các quy định để kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho các nạn nhân là trẻ em 

và người dưới 18 tuổi. Thực hiện tốt quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính. 

Kết hợp công tác PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người 

dưới 18 tuổi với công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội và phong trào xây dựng 

nông thôn mới, xây dựng cơ quan an toàn, cơ quan có nếp sống văn hóa. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

- Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật: 

Tiếp tục phối hợp các sở, ngành tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản 

pháp luật liên quan đến công tác PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan 

đến người dưới 18 tuổi; trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương liên quan 

như: Bộ Luật Hình sự 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017); Bộ Luật Tố tụng hình sự 

(sửa đổi); Luật Trẻ em; Luật Nuôi con nuôi; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Hộ 

tịch; Luật Cư trú; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Căn cước công dân; Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Quốc tịch Việt Nam 

và các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh mới ban hành có liên 

quan đến công tác PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 

18 tuổi; Quan tâm tuyên truyền, phổ biến về phương thức, thủ đoạn hoạt động và 

các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm để nâng cao ý thức, nhận thức, trách 

nhiệm, chủ động phát hiện, phòng ngừa, tố giác tội phạm. 

- Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật: 

Thông qua trang tin điện tử của xã; đăng ký với phòng Tư pháp các tài liệu, 

đề cương tuyên truyền có nội dung liên quan đến công tác PCTP xâm hại trẻ em, 

PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi để cấp phát cho các thôn làm tài 
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liệu tuyên truyền; đưa công tác tuyên truyền PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL 

liên quan đến người dưới 18 tuổi thông qua hoạt động của các Hội, tổ hòa giải cơ 

sở. 

2. Công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma 

túy; phòng, chống mua bán người; phòng, chống mại dâm 

Kịp thời góp ý các dự thảo VBQPPL của tỉnh và thẩm định các VBQPPL 

của cơ quan thuộc UBND huyện liên quan đến lĩnh vực PCTP xâm hại trẻ em, 

PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi; đảm bảo các văn bản sau khi ban 

hành được đồng bộ, thống nhất và khả thi. 

3. Công chức Tư pháp phối hợp với Công an xã, Công chức Văn hoá- Xã 

hội tham mưu, giúp UBND xã thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công 

tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính liên quan đến lĩnh vực 

PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi. Phối hợp 

giúp Chủ tịch UBND xã xem xét các hồ sơ, dự thảo quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính theo lĩnh vực phụ trách. 

4. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động nuôi con nuôi, cải chính hộ tịch 

Kiểm soát chặt chẽ hoạt động nuôi con nuôi trên địa bàn xã; 

Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động đăng ký kết hôn, cho, nhận con 

nuôi tại UBND xã để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các sai phạm có thể xảy ra. 

5. Hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nạn nhân là trẻ em 

và người dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện 

Kịp thời phát hiện giới thiệu đến cơ quan có chức năng có nhiệm vụ để tư 

vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nạn nhân là trẻ em và người dưới 18 tuổi nhằm 

bảo vệ quyền lợi chính đáng hợp pháp của họ, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp 

 - Phối hợp với các công chức liên quan tham mưu cho UBND xã triển khai 

các hoạt động PBGDPL về PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến 

người dưới 18 tuổi theo kế hoạch.  

- Phối hợp với các công chức liên quan giúp UBND xã thực hiện tốt công 

tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn 

xã, tổng hợp tham mưu báo cáo theo quy định. 

- Giúp UBND xã thực hiện chặt chẽ các thủ tục đăng ký nhận cha, mẹ, con, 

thực hiện cải chính hộ tịch. Định kỳ tham mưu báo cáo theo quy định. 
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- Phối hợp với các công chức có liên quan bảo đảm việc bảo vệ trẻ em                      

trong quá trình xử lý vi phạm hành chính; hướng dẫn việc đăng ký khai sinh, xác 

định cha, mẹ cho trẻ em. 

2. Công chức Văn hoá – Xã hội 

- Phối hợp với các công chức có liên quan tổ chức truyền thông nâng cao 

nhận thức, chuyển đổi hành vi thực hiện quyền trẻ em và thực hiện các mục tiêu 

liên quan đến bảo vệ trẻ em trên địa bàn, kiện toàn Ban Chỉ đạo, nhóm thường trực  

bảo vệ trẻ em cấp xã. 

- Tổ chức tuyên truyền thông qua Trang thông tin điện tử xã về Luật trẻ em 

năm 2016 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trẻ em; cung cấp thông tin phù 

hợp cho đối tượng là trẻ em. 

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền hoạt động PBGDPL về PCTP xâm 

hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi.  

- Kịp thời tham mưu cho UBND xã tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai Kế hoạch. 

3. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

- Chủ trì xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; 

phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống xâm hại; thực hiện tốt công tác 

PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi 

- Tổ chức phổ biến, giáo dục kiến thức về quyền và bổn phận của trẻ em cho 

học sinh, giáo viên và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, nhằm phòng ngừa xâm 

hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

- Tổ chức chăm sóc trẻ em trong nhà trường nhằm làm tốt công tác PCTP 

xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

4. Công an xã 

- Phối hợp với UBND xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

quy phạm pháp luật, làm tốt công tác PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên 

quan đến người dưới 18 tuổi 

- Tiếp nhận và phối hợp xử lý thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại 

trẻ em, trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại liên quan đến PCTP xâm hại 

trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

- Phối hợp thực hiện các biện pháp hỗ trợ, can thiệp đối với trường  hợp trẻ 

em cần được bảo vệ khẩn cấp, bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, các 

vụ việc liên quan đến PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người 

dưới 18 tuổi. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội huyện 
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- Giám sát, phản biện, tham vấn, kiến nghị đối với cơ quan nhà nước trong 

việc xây dựng, thực hiện đường lối, chính sách, pháp luật, các quy định đáp ứng 

quyền của trẻ em theo quy định của pháp luật. 

- Tuyên truyền, vận động thành viên, hội viên, đoàn viên của tổ chức và toàn 

xã hội tham gia thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi 

- Đề nghị Đoàn Thanh niên phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan thực 

hiện tổng hợp ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của trẻ em, đề xuất với các đơn vị 

liên quan trong việc đảm bảo thực hiện quyền trẻ em; công tác phòng, chống tội 

phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 

người dưới 18 tuổi. 

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã phối hợp với các tổ chức, UBND xã 

hướng dẫn bảo đảm sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em, công tác 

phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ 

em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, 

năm 2024, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các công chức, 

đơn vị phản ánh về UBND xã để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./ 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ và các tổ chức TT-XH xã; 

- Công an xã; 

- Trường MN, trường PTDTBT TH&THCS xã; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lương Văn Lan 
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